DISSERTATIO INAUGURALIS
MEDICA

DE
VERSIONE FOETUS IN
CAPUT

QUAM
CONSENTIENTE AMPLISSIMO MEDICORUM
ORDINE

IN
UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM
DORPATENSI

PRO GRADU

DOCTORIS MEDICINAE

LOCO CONSUETO

DIE X. JUNII MDCCXIX.

PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

PIERS USO FRIDERICUS WALTER,
WOZMĀRIA - LIVONIUS.

.....
DORPATI LIVONORUM
EX OFFICINA ACADEMICA J. C. SCHÜNMANNI.
MDCCXIX.

Imprimatur,
ea conditione, ut, simulac typis dissertatio haec excusa
fuerit, antequam distribuatur, septem exemplaria, ei Collegio,
cui censura librorum mandata est, tradantur.

Dr. Christianus Fridericus Deutsch,
Censor.

D 12-371

§. I.

Foetum in pedes vertendi, forcipisque adhibendi ratione ad majorem perfectionis gradum perducta multum haud dubie arti obstetriciae incrementi adfluxit, utpote quae nunc demum, embryotomiā tandem ex ipsius finibus exterminata artis auxiliatrixis nomen re vera jureque optimo mereatur. Tantum hercle certe operationis hujusce valent commoda, ut, si quis substituta foetus in caput versione, omnem in pedes versionis usum ex arte obstetricia tollere ausit, ineptum quid, generique humano infestum moliri foret existimandus. Quod quidem saepissime accidere solet; — (exempla ex artis medicae historia sunt in promtu —) ut mens humana, ad excedendum modum inque contraria tuendum prona; vel summum bonum, abusu quoconque, in pejus vertera soleat, hoc et operationi huicce evenit idem. Tot enim partibus difficillimus bono cum successu ipsius beneficio absolutis, totque et matribus et infantibus solo isto modo, a mortis periculo liberatis, nulli jam dubitabant, qnин, in quoconque foetus situ, a norma alieno;

quin etiam foetu secundum naturam collocato, partū autem aliquampiam ob causam retardato, 1) in usum vocanda esset ista methodus. Quo factum est, ut foetus in caput versione pro nihilo habita, medici ejusdem plane essent obliti, ita, ut in operibus recentioribus sere omnibus, artem obstetriciam tractantibus sub „versionis“ voce nil aliud nisi „versio in pedes“ intelligatur. Quum vero ipsi naturae maxime sit consentaneum, in caput ferri foetum ex utero excludendum, ipsa ratione adductus facile tibi persuaseris, in quoconque foetus situ a norma declinante, illum foetus dirigendi modum semper esse praeferendum. Sicuti autem mancum atque vitiosum a estimandum studium esset, in omni foetus situ praeter normali nil aliud agendi, nisi ut latentes in utero pedes conquirantur, ita non minus mancum atque vitiosum dixeris, si quis foetum, quocunq; modo si fuerit positus, in caput convertere velit. Utique harum operationis methodorum sane peculiaria sunt sua commoda pariter atque inconmoda, ita ut altera alteram sine dis-

crimine, sive matri, sive foetui, imminentे compensare nequeat. Secundum recentioris artis obstetriciae precepta quotiescumque in transversum jacet foetus, in pedes eum dirigere annitetur, quo quidem modo haud dubie multi perire infantes, multaque matres. Foetus enim in caput versi creberrime faustissimus est usus, et ita quidem, ut infantis in pedes vertendi modus, comoda cum species, illo longe sit inferior, huic igitur palmam praecripat ille! Id igitur, et infra tradendis, agam maxime, ut, si vires valeant, omnium, quae operationem hanc aut postulent, aut dissuadeant, ratione fusius exposita, et hanc et conversionem foetus in pedes certis limitibus describere coner.

§. 2.

Hippocrates²⁾ a quo primam artis obstetriciae praeceptorum cognitionem accepimus, versionem foetus in caput jamjam ipse laudat, eamque toties, quoties a normā (h. e. foetu in caput vergente) discrepuerit, quin immo foetu per pedes prodeunte, adhibebat. Celsus³⁾

1) Jod. Ehrhardt Sammlung von Beobachtungen u. Erfahrungen zur Geburshülf. Frankf. u. Leipzig 1778. Observ. 14 et 17. — G. W. Steins geburtshülf. Wahrnehmungen.

2) Hippocratis Coi opera omnia. Lib. de morbis mulierum, atque liber de pueri natura, diversis locis.

3) Celsus de Medicina, Lib. 7, Cap. 29.

qui primus foetum emortuum, pedibus apprehensis, ex utero extrahi praecipit, hac methodo tantummodo tumidum usus est, cum pedes in prouinquo fuerant; alter contra foetus caput inducere et malnit et suasit. Cujus deinde consilium secuti sunt Moschion atque Aëtius, quorum quidem ille id maxime conducere putabat, infantem capite praeverti, quod igitur artis ope et efficieretur, suadens. 4) Paulus Aegineta, cum Hippocrate, consentit, foetum in caput semper dirigens, nec versio in pedes mentione quidem facta. 5) Celso assentuntur Arabes. Serapio 6), Avicenna 7), Abulcasim 8), quotiescumque foetus in aliam quamcumque partem, quin immo et ubi in pedes ferretur, caput inducere tentabant, nec nisi ubi infans emortuus esset, aut versio ejus in caput non ex voto cederet, in pedes eum vertendum esse

4) I. van Leeuwen diss. de art. obst. hodiern. prae veterum praestantia. Lugd. Bat. 1783. Rec. in Schlegel Sylloge opp. min. ad art. obst. spect. Vol. I. pag. 142, 144.

5) l. eodem p. 51.

6) ibidem.

7) ibidem.

8) loco eodem p. 143, 144.

auctores erant ac suasores. Albertus magnus 9), Rhodion 10), Jacobus Ruef 11), Fabricius Hildanus 12), Scipio Mercurius 13), Riverius 14), Deventer 15), Aitken 16), Roederer 17), foetus conversionem in caput de meliori commendare non dubitabant; quae quidem methodus, recentioribus temporibus oblivione plane obruta est, donec Osiander 18) denuo in medicorum memori-